

**ОТЧЁТ  
О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ  
на 30 июня 2017 года (включительно)**

ЗАО "БАНК АЗИИ"

Страна: Кыргызстан  
г. Бишкек, пр. Айтматова, 303

Единица изм.: тыс.сом.

| № п/п                          | Наименование статей   | на<br>30.06.2017 | на<br>30.06.2016 | на<br>31.12.2016 |
|--------------------------------|---|------------------|------------------|------------------|
| <b>АКТИВЫ</b>                  |   |                  |                  |                  |
| 1                              | Наличные средства в кассе   | 275 045          | 304 752          | 301 102          |
| 2                              | Средства на корреспондентском счете и других счетах в НБК                           | 285 075          | 298 215          | 237 858          |
| 3                              | Средства в банках   | 55 603           | 128 565          | 111 525          |
| 4                              | Ценные бумаги, предназначенные для торговли   | 81 924           | 0                | 33 115           |
| 5                              | Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи                                      | 373              | 336              | 322              |
| 6                              | Ценные бумаги, удерживаемые до погашения  | 167 575          | 115 214          | 162 778          |
| 7                              | Ссуды финансовым учреждениям  | 38 962           | 24 225           | 43 419           |
| 8                              | Ссуды, предоставленные клиентам   | 1 261 205        | 1 141 550        | 1 134 695        |
| 9                              | Резерв под обесценение по ссудам, предоставленным финансовым учреждениям и клиентам | (77 667)         | (81 322)         | (77 462)         |
| 10                             | Ссуды финансовым учреждениям и клиентам, нетто                                      | 1 222 500        | 1 084 453        | 1 100 652        |
| 11                             | Основные средства и нематериальные активы, нетто                                    | 150 296          | 128 744          | 139 807          |
| 12                             | Долгосрочные активы, предназначенные для продажи                                    | 20 003           | 17 359           | 18 580           |
| 13                             | Отложенные налоги   | 0                | 40               | 0                |
| 14                             | Прочие активы   | 101 447          | 134 274          | 136 708          |
| 15                             | <b>ИТОГО АКТИВЫ</b>   | <b>2 359 842</b> | <b>2 211 952</b> | <b>2 242 447</b> |
| <b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ</b> |   |                  |                  |                  |
| <b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>           |   |                  |                  |                  |
| 16                             | Средства финансовых учреждений  | 117 929          | 146 734          | 102 157          |
| 17                             | Средства клиентов   | 1 216 899        | 1 097 925        | 1 250 537        |
| 18                             | Средства государственных органов  | 180 601          | 162 570          | 154 000          |
| 19                             | Долговые ценные бумаги выпущенные   | 0                | 46 905           | 0                |
| 20                             | Кредиты полученные  | 303 652          | 295 806          | 243 260          |
| 21                             | Производные финансовые инструменты  | 2 072            | 1 182            | 459              |
| 22                             | Обязательства по налогу на прибыль  | 1 001            | 0                | 3 461            |
| 23                             | Оценочные резервы   | 3 109            | 1 959            | 1 830            |
| 24                             | Прочие обязательства  | 64 345           | 49 490           | 36 639           |
| 25                             | <b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>  | <b>1 889 607</b> | <b>1 802 571</b> | <b>1 792 343</b> |
| <b>КАПИТАЛ</b>                 |   |                  |                  |                  |
| 26                             | Простые акции   | 400 000          | 400 000          | 400 000          |
| 27                             | Дополнительный капитал, внесенный акционерами                                       | 17 000           | 5 701            | 17 000           |
| 28                             | Резерв по переоценке финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи            | (281)            | (322)            | (332)            |
| 29                             | Нераспределённая прибыль  | 53 516           | 4 002            | 33 436           |
| 30                             | <b>ИТОГО КАПИТАЛ</b>  | <b>470 235</b>   | <b>409 381</b>   | <b>450 104</b>   |
| 31                             | <b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ</b>  | <b>2 359 842</b> | <b>2 211 952</b> | <b>2 242 447</b> |

И. о. Председателя Правления

Атакишиева З.А.

Заместитель Главного бухгалтера

Кустебаева Н.А.

С финансовой отчетностью в полном объеме можно ознакомиться во всех филиалах и сберкассах ЗАО "Банк Азии", а также в головном офисе по адресу: г. Бишкек, пр. Мира 303, СЭЗ "Бишкек"

или на веб-сайте Банка: [www.bankasia.kg](http://www.bankasia.kg)

**ОТЧЁТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ**  
на 30 июня 2017 года (включительно)

ЗАО "БАНК АЗИИ"

Страна: Кыргызстан  
г. Бишкек, пр. Айтматова, 303

Единица изм.: тыс. сом.

| № п/п | Наименование статей   | Отчетный период 2017 г. | Предыдущий период 2016 г. |
|-------|---|-------------------------|---------------------------|
| 1     | Процентные доходы   | 128 724                 | 134 852                   |
| 2     | Процентные расходы  | (47 159)                | (66 996)                  |
| 3     | Чистый процентный доход до формирования/восстановления резерва под обесценение                                    | 81 565                  | 67 856                    |
| 4     | Формирование/восстановление резерва под обесценение активов, по которым начисляются проценты                      | (134)                   | (24 017)                  |
| 5     | <b>Чистый процентный доход</b>  | <b>81 431</b>           | <b>43 839</b>             |
| 6     | Доходы по услугам и комиссии полученные   | 40 540                  | 37 522                    |
| 7     | Расходы по услугам и комиссии уплаченные  | (5 608)                 | (4 523)                   |
| 8     | Чистый доход по операциям с иностранной валютой   | 22 827                  | 28 847                    |
| 9     | Чистый доход по операциям с ценными бумагами торгового портфеля   | 0                       | 0                         |
| 10    | Прочие доходы   | 3 096                   | 1 825                     |
| 11    | Формирование/восстановление резерва под обесценение активов, отличным от активов, по которым начисляются проценты | (1 998)                 | (118)                     |
| 12    | <b>Чистый непроцентный доход</b>  | <b>58 858</b>           | <b>63 553</b>             |
| 13    | <b>Операционные доходы</b>  | <b>140 290</b>          | <b>107 392</b>            |
| 14    | <b>Операционные расходы</b>   | <b>(118 510)</b>        | <b>(102 890)</b>          |
| 15    | <b>Итого операционная прибыль</b>   | <b>21 780</b>           | <b>4 502</b>              |
| 16    | Прочие неоперационные доходы и расходы  | 0                       | 0                         |
| 17    | <b>Прибыль до налога на прибыль</b>   | <b>21 780</b>           | <b>4 502</b>              |
| 18    | Расходы по налогу на прибыль  | (1 700)                 | (500)                     |
| 19    | <b>Чистая прибыль (убыток) за период</b>  | <b>20 080</b>           | <b>4 002</b>              |
| 20    | Прочий совокупный доход   | 51                      | (36)                      |
| 21    | <b>Итого совокупный доход за период</b>   | <b>20 131</b>           | <b>3 966</b>              |
| 22    | Прибыль на одну акцию (сом)   | 50,20                   | 11,75                     |

И. о. Председателя Правления

Атакишиева З.А.

Заместитель Главного бухгалтера

Кустебаева Н.А.

С финансовой отчетностью в полном объеме можно ознакомиться во всех филиалах и сберкассах ЗАО "Банк Азии", а также в головном офисе по адресу: г. Бишкек, пр. Мира 303, СЭЗ "Бишкек"

или на веб-сайте Банка: [www.bankasia.kg](http://www.bankasia.kg)

**ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ  
на 30 июня 2017 года (включительно)**

ЗАО "БАНК АЗИИ"

Страна: Кыргызстан  
г. Бишкек, пр. Айтматова, 303

Единица изм.: тыс. сом.

| № п/п  | Наименование статьи   | на 30 июня 2017 г. | на 30 июня 2016 г. |
|--|---|--------------------|--------------------|
| <b>Движение денежных средств от операционной деятельности:</b>   |   |                    |                    |
| 1  | Проценты полученные   | 126 279            | 133 312            |
| 2  | Проценты уплаченные   | (47 467)           | (69 278)           |
| 3  | Комиссии полученные   | 40 487             | 36 964             |
| 4  | Комиссии уплаченные   | (5 608)            | (4 523)            |
| 5  | Чистые поступления от операций с иностранной валютой                  |                    |                    |
|  |   | 23 283             | 28 431             |
| 6  | Прочие доходы   | 3 093              | 1 811              |
| 7  | Общие и административные расходы                                      | (111 019)          | (96 126)           |
|  | (Увеличение) уменьшение операционных активов:                         |                    |                    |
| 8  | Счета и депозиты в финансовых организациях                            | 2                  | (32 858)           |
| 9  | Ссуды, предоставленные финансовым организациям                        |                    |                    |
|  |   | 4 527              | (19 696)           |
| 10   | Ссуды, предоставленные клиентам                                       | (120 064)          | 139 999            |
| 11   | Изменения обязательных резервов в НБКР                                | 14 020             | 25 655             |
| 12   | Прочие активы   | 43 042             | 5 076              |
|  | Увеличение (уменьшение) операционных обязательств:                    |                    |                    |
| 13   | Средства финансовых организаций                                       | 15 546             | (2 378)            |
| 14   | Ссуды, полученные от финансовых организаций                           | 61 629             | (35 193)           |
| 15   | Счета и депозиты клиентов   | (8 095)            | (125 056)          |
| 16   | Прочие обязательства  | 19 899             | 22 193             |
| 17   | Уплаченный налог на прибыль   | (4 161)            | (3 717)            |
| 18   | <b>Чистые денежные средства от операционной деятельности</b>          | <b>55 393</b>      | <b>4 616</b>       |
| <b>Движение денежных средств от инвестиционной деятельности:</b> |   |                    |                    |
| 19   | Приобретение инвестиционных ценных бумаг                              | (451 581)          | (226 451)          |
| 20   | Продажа, погашение инвестиционных ценных бумаг                        | 402 009            | 186 288            |
| 21   | Приобретение основных средств   | (5 371)            | (27 113)           |
| 22   | Поступления от продажи основных средств                               | 188                | 0                  |
| 23   | <b>Чистые денежные средства от инвестиционной деятельности</b>        | <b>(54 755)</b>    | <b>(67 276)</b>    |
| <b>Движение денежных средств от финансовой деятельности:</b>     |   |                    |                    |
| 24   | Поступления от выпуска долговых обязательств                          | 0                  | 0                  |
| 25   | Погашение долговых обязательств                                       | 0                  | (30 909)           |
| 26   | Поступления от эмиссии акций  | 0                  | 0                  |
| 27   | Поступления на увеличение дополнительного капитала                    | 0                  | 0                  |
| 28   | Дивиденды выплаченные   | 0                  | 0                  |
| 29   | <b>Чистые денежные средства от финансовой деятельности</b>            | <b>0</b>           | <b>(30 909)</b>    |
| 30   | <b>Чистый прирост (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов</b> | <b>638</b>         | <b>(93 569)</b>    |
| 31   | Влияние колебаний валютных курсов                                     | (20 844)           | (16 551)           |
| 32   | <b>Денежные средства и их эквиваленты на начало периода</b>           | <b>541 169</b>     | <b>741 242</b>     |
| 33   | <b>Денежные средства и их эквиваленты на конец периода</b>            | <b>520 963</b>     | <b>631 122</b>     |

И. о. Председателя Правления

Атакишиева З.А.

Заместитель Главного бухгалтера

Кустебаева Н.А.

С финансовой отчетностью в полном объеме можно ознакомиться во всех филиалах и сберкассах ЗАО "Банк Азии", а также в головном офисе по адресу: г. Бишкек, пр. Мира 303, СЭЗ "Бишкек" или на веб-сайте Банка: [www.bankasia.kg](http://www.bankasia.kg)

**ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В СОБСТВЕННОМ КАПИТАЛЕ  
на 30 июня 2017 года (включительно)**

**ЗАО "БАНК АЗИИ"**

Страна: Кыргызстан  
г. Бишкек, пр. Айтматова, 303

Единица изм.: тыс. сом.

| № п/п | Наименование статьи                   | Уставный капитал | Дополнительный капитал | Резерв по переоценке финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи | Нераспределенная прибыль | Итого   |
|-------|---------------------------------------|------------------|------------------------|--|--------------------------|---------|
| 1     | На 31 декабря 2015 года               | 335 624          | 0                      | (286)  | 70 077                   | 405 415 |
| 2     | Выпуск акций                          | 0                | 0                      | 0  | 0                        | 0       |
| 3     | Формирование дополнительного капитала | 64 376           | 5 701                  | 0  | (70 077)                 | 0       |
| 4     | Объявленные дивиденды                 | 0                | 0                      | 0  | 0                        | 0       |
| 5     | Совокупный доход за период            | 0                | 0                      | (36)   | 4 002                    | 3 966   |
| 6     | На 30 июня 2016 года                  | 400 000          | 5 701                  | (322)  | 4 002                    | 409 381 |
| 7     | На 31 декабря 2016 года               | 400 000          | 17 000                 | (332)  | 33 436                   | 450 104 |
| 8     | Выпуск акций                          | 0                | 0                      | 0  | 0                        | 0       |
| 9     | Формирование дополнительного капитала | 0                | 0                      | 0  | 0                        | 0       |
| 10    | Объявленные дивиденды                 | 0                | 0                      | 0  | 0                        | 0       |
| 11    | Совокупный доход за период            | 0                | 0                      | 51   | 20 080                   | 20 131  |
| 12    | На 30 июня 2017 года                  | 400 000          | 17 000                 | (281)  | 53 516                   | 470 235 |

И. о. Председателя Правления

Атакишиева З.А.

Заместитель Главного бухгалтера

Кустебаева Н.А.



С финансовой отчетностью в полном объеме можно ознакомиться во всех филиалах и сберкассах ЗАО "Банк Азии", а также в головном офисе по адресу: г. Бишкек, пр. Мира 303, СЭЗ "Бишкек".

или на веб-сайте Банка: [www.bankasia.kg](http://www.bankasia.kg)

**Сведения о соблюдении экономических нормативов ЗАО "Банк Азии"  
по состоянию на конец "30" июня 2017 г.**

| Наименование экономических нормативов   | Установленное значение норматива | Фактическое значение норматива |
|---|----------------------------------|--------------------------------|
| Максимальный размер риска на одного заемщика, не связанного с банком (К 1.1)                      | не более 20%                     | 17,4%                          |
| Максимальный размер риска на одного заемщика, связанного с банком (К 1.2)                         | не более 15%                     | 0,1%                           |
| Максимальный размер риска по межбанковским размещениям в банк, не связанный с банком (К 1.3)      | не более 30%                     | 7,5%                           |
| Максимальный размер риска по межбанковским размещениям в банк, связанный с банком (К 1.4)         | не более 15%                     | 0,0%                           |
| Коэффициент адекватности суммарного капитала (К 2.1)  | не менее 12%                     | 27,5%                          |
| Коэффициент адекватности капитала Первого уровня (К 2.2)  | не менее 6%                      | 25,1%                          |
| Коэффициент левеража (К 2.3)  | не менее 8%                      | 19,7%                          |
| Норматив ликвидности банка (К 3.1)  | не менее 45%                     | 80,9%                          |
| Дополнительный запас капитала банка (показатель "буфер капитала")                                 | не менее 18%                     | 27,5%                          |
| Норматив краткосрочной ликвидности банка (К 3.2)  | не менее 35%                     | 75,9%                          |
| Количество дней нарушений по суммарной величине длинных валютных позиций по всем валютам (К 4.1)  | не более 20%                     | Соблюдается                    |
| Количество дней нарушений по суммарной величине коротких валютных позиций по всем валютам (К 4.2) | не более 20%                     | Соблюдается                    |

И. о. Председателя Правления



Атакишиева З.А.

Зам. главного бухгалтера

Кустебаева Н.Б.